珠海（国家）高新技术产业开发区规划建设环保局文件
珠高建环〔2018〕401号
[image: image1.png]

珠海高新区“8·8”运泰利智能装备科技园

项目物体打击事故调查报告

     2018年8月8日上午8时左右，位于高新区创新海岸南围科技八路、创新六路西侧的珠海运泰利智能装备科技园项目，施工作业过程中发生一起物体打击事故，造成一人受伤。根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》的有关规定，区建设环保局对事故进行了调查。通过对事故现场勘查，询问相关人员、查阅有关资料，基本查明了事故发生的经过、原因，确定了事故性质。现将调查结果报告如下：

    一、事故单位基本概况

    统一社会信用代码：91440101799421577N

    名称：广东恒辉建设有限公司

    住所：广东省广州市天河区中山大道西路140号房自编08-13室

    法定代表人姓名：陈英文

    注册资本：贰亿零壹佰捌拾万元人民币

    经济性质：有限责任公司（自然人独资或控股）

经营范围：建筑安装业

成立日期：2007年03年22日

    营业期限：2007年03年22日至长期

    发证机关：广州市工商行政管理局

发证日期：2015年10月19日

    二、事故经过和事故救援情况

2018年8月8日上午8时左右，珠海运泰利智能装备科技园项目砌砖工人唐爱荣（性别：男，民族：汉，年龄：49，身份证号码：4329221969101819X，住址：湖南省东安县白牙市镇仓头村5组）在科研楼通风井一楼砌内墙。当时，11楼工人正在移动侧壁木方，致使个别木方松动掉落，穿过通风井十楼防护空隙，砸中正在一楼砌砖的工人唐爱荣右手大臂。事故发生后，工地工人拨打120将伤者送至高新区人民医院救治。经诊断，伤者右手粉碎性骨折，现已转至广东省中医院珠海医院治疗。

事故发生后，区建设环保局工作人员赶赴事故现场，协调事故处理及善后工作，及时向区安委办报送事故情况并对下一步工作进行了安排和部署。为确保安全，当场对施工单位下达了暂停施工通知书，要求该单位全面排查安全隐患并进行整改，同时要求该单位做好伤者的善后处理工作。

    三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

此次事故造成唐爱荣一人受伤。直接经济损失十五万元；

唐爱荣，性别：男，民族：汉，年龄：49，身份证号码：4329221969101819X，住址：湖南省东安县白牙市镇仓头村5组。

四、事故发生的原因和事故性质
（一）事故发生的原因
事故发生后，区建设环保局立即对事故单位的有关负责人及相关人员进行询问笔录，对此次事故进行了全面调查。通过现场勘察分析、询问相关人员和查阅相关资料，结论如下：

直接原因：该项目十楼通风井水平防护未挂设安全警示标志，十一楼施工作业人员袁一杰、徐孔明安全意识淡薄，拆除模板前未认真检查十楼平面防护，在未确保地面人员安全的条件下进行作业。

　　间接原因：

　　1.广东恒辉建设有限公司主要负责人，没有健全本单位的安全生产责任制，没有严格执行本单位的安全生产规章制度。

2.安全教育培训没有落到实处，一线员工安全意识不够强。

　　（二）事故性质

　　经现场勘察，调查取证，事故分析，认为这是一起因单位安全生产责任制未落实，没有严格执行安全生产规章制度，员工安全意识淡薄，引发的一般安全生产事故。

五、对事故处理

广东恒辉建设有限公司未在施工现场的危险部位设置明显的安全警示标志，违反了《建设工程安全生产管理条例》第二十八条的规定，情节严重，发生人员受伤安全生产事故，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条规定，对广东恒辉建设有限公司处人民币3.5万元的罚款。

六、事故防范和整改措施

为吸取事故教训，防止类似事故再次发生，提出以下防范措施。

    （一）广东恒辉建设有限公司要进一步完善并严格执行安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程。

广东恒辉建设有限公司要加强从业人员的安全知识教育培训，提高从业人员的安全素质和安全意识，使施工人员牢固树立安全意识和遵章守纪意识，以防生产安全事故的发生。

广东恒辉建设有限公司要认真落实《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》有关规定，进一步加大隐患排查整治力度，强化现场安全管理，确保安全生产。

广东恒辉建设有限公司要按照安全生产事故处理“四不放过原则”，对十一楼施工作业人员袁一杰、徐孔明进行经济处罚。

附件:1运泰利智能装备科技园项目工伤事故情况说明

     2.调查询问笔录

     3.项目人员安全教育培训存档资料

                                  高新区建设环保局

                                  2018年8月28日

-1-